
DECRETO N. 667 DEL 22/06/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNC  -  MISSIONE  6  COMPONENT  2  1.2  -  "PIANO  PLURIENNALE 

ADEGUAMENTO NORMATIVO DI  SICUREZZA SISMICA E ANTINCENDIO -  P.O.  DI 

BORGO  MANTOVANO  E  P.O.  DI  SUZZARA"  -  ISTANZA  DI  RIMODULAZIONE 

INTERVENTO - CUP:E52C21000770002

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con DGR XI/6426 del 23.05.2022 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del Piano  

Operativo  Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  

ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  –  

individuazione dei soggetti attuatori esterni”, Regione Lombardia ha approvato gli 

interventi ricompresi nella linea di Missione 6 Component 2 – 1.2 PNC “Verso un 

ospedale sicuro e sostenibile”;

• con Decreto n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha impegnato a favore 

della A.S.S.T. di Mantova i fondi per la realizzazione di nove interventi mediante 

utilizzo fondi PNC e un intervento mediante utilizzo fondi PNRR;

• tra  gli  interventi  ammessi  a  finanziamento  nell’ambito  del  PNC  –  “Missione  6, 

Component  2  –  1.2  Verso  un ospedale  sicuro  e  sostenibile”  rientra  l’intervento 

“Piano pluriennale adeguamento normativo di  sicurezza sismica e antincendio –  

P.O. di Borgo Mantovano e P.O. di Suzzara” finanziato per un importo pari ad € 

7.229.172,00;

• il suddetto intervento risulta cofinanziato per € 3.100.000,00 mediante utilizzo dei 

fondi di cui alla D.G.R. n. XI/4928/2021;

• con Decreto D.G. Welfare n. 9216 del 07.07.2021 sono stati assegnati i fondi di cui 

alla D.G.R. n. XI/4928/2021;

• con  decreto  n.  118  del  31.01.2023  è  stata  disposto,  mediante  adesione  alla 

convenzione ARIA_2021_902 lotto 2, l’affidamento della progettazione di fattibilità 

tecnico economica, definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti  Studio 

Altieri s.p.a. a socio unico (mandataria), Iconia Ingegneria Civile s.r.l., Cooprogetti 

Soc. Coop., Studio Ferrari Brocajoli s.r.l. e COPRAT (mandanti);

CONSIDERATO che:

• a seguito degli  approfondimenti  ottenuti  con lo sviluppo delle fasi  progettuali  più 

avanzate, P.F.T.E. (Progetto di Fattibilità Tecnico Economica) e in particolare la P.D. 

(Progettazione  Definitiva),  è  emersa  l’impossibilità  di  ottenere  un  significativo 

miglioramento  sismico  con  interventi  puntuali,  come  previsto  nello  studio  di 

fattibilità, rilevando pertanto la necessità di eseguire per l’Ospedale di Suzzara un 

intervento complessivo su tutta la struttura;

• l’intervento, essendo più complesso del previsto, unitariamente all’incremento dei 

costi necessari alla sua realizzazione, esaurisce l’intero importo a disposizione, che 

negli studi di fattibilità doveva comprendere anche interventi locali sull’Ospedale di  

Borgo Mantovano;

copia informatica per consultazione



VISTA la documentazione presentata dal R.U.P. dell’intervento in oggetto, l’Ing. Leo Traldi, 

Direttore  della  Struttura  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  con  la  quale  si  propone  di 

procedere alla rimodulazione del suddetto intervento, prevedendo che l’intera somma a 

disposizione  venga  utilizzata  per  un  intervento  complessivo  sull’Ospedale  di  Suzzara, 

riservandosi  l’utilizzo  di  eventuali  somme residue  per  interventi  successivi  sul  P.O.  di 

Borgo Mantovano;

DATO ATTO che:

-  la rimodulazione dell’intervento non determina ulteriori  costi  rispetto  al  finanziamento 

complessivo già assegnato con Decreti n. 8332 del 13.06.2022 e n. 9216 del 07.07.2021;

- mantiene inalterato il finanziamento complessivo già definito, trattandosi di riallineamento 

finanziario contenuto entro le disponibilità già assegnate allo scrivente soggetto attuatore;

RITENUTO, pertanto, di approvare la rimodulazione dell’intervento in parola, prevedendo 

l’utilizzo dell’intero importo finanziato, per un intervento complessivo su tutta la struttura 

dell’Ospedale di Suzzara, riservandosi l’utilizzo di eventuali somme residue per interventi 

successivi sul P.O. di Borgo Mantovano;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  approvare,  nell’ambito del  PNC –  “Missione 6, Component 2 – 1.2 Verso un  

ospedale sicuro e sostenibile” la proposta di rimodulazione dell’intervento  “Piano 

pluriennale adeguamento normativo di sicurezza sismica e antincendio – P.O. di  

Borgo  Mantovano  e  P.O.  di  Suzzara”  prevedendo l’utilizzo  dell’intero  importo 

finanziato,  per  un  intervento  complessivo  su  tutta  la  struttura  dell’Ospedale  di 

Suzzara, riservandosi l’utilizzo di eventuali somme residue per interventi successivi 

sul P.O. di Borgo Mantovano;

2. di dare atto che:

-  la  rimodulazione  mantiene inalterato  il  finanziamento  complessivo  già  definito, 

trattandosi  di  riallineamento  finanziario  contenuto  entro  le  disponibilità  già 

copia informatica per consultazione



assegnate allo scrivente soggetto attuatore;

-  viene mantenuto inalterato il  titolo  dell’intervento previsto  negli  atti  regionali  di 

approvazione del POR;

- il  presente provvedimento venga trasmesso alla Direzione Generale Welfare di 

Regione Lombardia;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


